
Copia 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 1  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di gennaio 

alle ore dodici e minuti cinque nella sala delle adunanze consiliari, 

per CONVOCAZIONE DEL SINDACO avvenuta mediante avvisi scritti 

e recapitati ai sensi di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA 

ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione 

il Consiglio Comunale con la presenza dei Signori: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

   

1. GHIGO Riccardo SINDACO Sì 

2. BOLLATI Mauro ASSESSORE VICE SINDACO Sì 

3. HELLMANN Francesco ASSESSORE Sì 

4. UNIA Andrea Simone CONSIGLIERE Giust. 

5. GALLO Livio CONSIGLIERE Giust. 

6. TAVELLA Maurizia CONSIGLIERE Giust. 

7. ANGARAMO Luca CONSIGLIERE Sì 

8. VALINOTTI Silvio CONSIGLIERE Giust. 

9. VARETTO Luciano CONSIGLIERE Giust. 

10. TESIO Alessia CONSIGLIERE Sì 

11. SASSA Margherita CONSIGLIERE Sì 

   

TOTALE PRESENTI:  6 

TOTALE ASSENTI:  5 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Signora RABINO Dott.ssa Roberta, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, 

il Signor GHIGO Riccardo nella sua qualità di SINDACO assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

OGGETTO: NOMINA  REVISORE DEL CONTO. TRIENNIO 2024/2026.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

   VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-

241), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal decreto 

legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 

7 dicembre 2012, n. 213; 

 

   RICHIAMATI in particolare: 

- l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo revisore, salvo quanto previsto dal successivo comma 3 

bis del medesimo articolo; 

- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre 

anni; 

 

   VISTI, inoltre: 

· l’articolo 16, comma 25, del decreto − legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, prevede che a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso 

decreto legge, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 

nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché 

gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

· il D.M. Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 20 marzo 

2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e 

modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state 

dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione 

previste dalla norma sopra richiamata; 

· l’art. 2 comma 5 del decreto precitato che recita: “L’estrazione avviene tramite il sistema 

informatico con procedura standardizzata, estraendo dall’articolazione regionale 

dell’elenco, in relazione alla fascia di appartenenza dell’Ente locale di cui all’art. 1, 

comma 3, del regolamento, tre nominativi per ciascun componente dell’organo di 

revisione economico – finanziaria da rinnovare, avendo cura di annotare l’ordine di 

estrazione di ciascun nominativo, atteso che sarà designato per la nomina a revisore dei 

conti dell’ente interessato il primo degli estratti, al quale subentreranno in ordine di 

estrazione gli altri due in caso di rinuncia o impedimento dell’avente diritto alla nomina”; 

· l’art. 2 comma 7 del decreto precitato che recita: “Dall’esito delle procedure di estrazione 

è redatto apposito processo verbale, che deve essere trasmesso senza ritardo all’ente 

interessato, per la conseguente adozione della delibera di nomina da parte del Consiglio 

dell’Ente locale dei soggetti estratti nell’Organo di revisione economico-finanziaria, 

previa verifica dell’insussistenza di cause di incompatibilità o di impedimento 

contemplate dalle disposizioni indicate al comma 4 dell’art. 5 del regolamento”; 

 

   ATTESO che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2022 (penultimo esercizio 

precedente) una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore 

unico dei conti; 

 

   EVIDENZIATA la scadenza al 31/12/2023 dell’attuale incarico al revisore dei conti e la 

necessità di provvedere alla nomina di un nuovo revisore dei conti per il triennio 2024/2026; 

 

   VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina 

dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Scarnafigi del 10/11/2023, 

trasmesso in medesima data con prot. n. 63034 dalla Prefettura – Ufficio territoriale del 



Governo di Cuneo, la quale comunica che a seguito delle operazioni di estrazione, risultano 

estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

1. VIGLIANI Flavio 

2. FRANCESE Annalisa 

3. MURARI Roberto; 

 

   DATO ATTO che con note prot. 4578 del 14/11/2023, prot. 4788 del 29/11/2023 e prot. 

4876 del 5/12/2023 i nominati sono stati contattati ma nessuno degli estratti ha accettato 

l’incarico di revisore contabile per il Comune di Scarnafigi; 

 

   VISTO il secondo verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la 

nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Scarnafigi del 

11/12/2023, trasmesso in medesima data con prot. n. 68687 dalla Prefettura – Ufficio 

territoriale del Governo di Cuneo, la quale comunica che a seguito delle operazioni di 

estrazione, risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

 

1. LUPIA Felice 

2. BIANCHETTI Cesare 

3. LONETTI Melissa; 

 

   RILEVATO come con note prot. 5123 del 21/12/2023 e prot. 5200 del 28/12/2023 i primi 

due estratti non hanno accettato la nomina; 

     

   VISTA, al riguardo, la dichiarazione di accettazione dell’incarico di revisore dei conti da 

parte del terzo estratto, Sig.ra LONETTI Melissa, nata ad Alessandria il 10/9/1980, Codice 

Fiscale LNT MSS 80P50 A182K e residente a San Salvatore Monferrato (AL) in via Panza 

Ernesto n. 51 trasmessa agli atti del Comune in data 9/1/2024; 

 

   DATO ATTO che, come da dichiarazione sottoscritta del citato professionista datata 

9/1/2024, non sussistono ipotesi di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del 

Dlgs 267/2000 e che risulta rispettato il limite dell’affidamento di incarichi di cui all’art. 238 

del medesimo decreto; 

 

   VISTI, inoltre, il primo e l’ultimo comma dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi dei 

quali il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 

funzionamento ed investimento dell’ente locale e detto compenso viene stabilito con la stessa 

deliberazione di nomina; 

 

   RICHIAMATI: 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione 

dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il D.M. 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo 

spettante ai componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

- il D.M. 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

revisori dei conti degli enti locali”; 

-  l'art. 6 comma 3 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, conv.  nella L. n. 122/2010 il 

quale prescrive che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le 

retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche 

amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, 

incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 

controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai 

titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento 

rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010”; 



- l’art. 241, comma 6-bis del D.Lgs. n. 267/00, così come introdotto dall’art. 19, comma 1 

bis lett. C) del D.L. n. 66/2014 che testualmente recita: “L'importo annuo del rimborso 

delle spese di viaggio e  per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di  

revisione non puo'  essere  superiore  al  50  per  cento  del  compenso  annuo attribuito ai 

componenti stessi,  al  netto  degli  oneri  fiscali  e contributivi”;  

 

   RITENUTO di determinare il compenso del revisore dei conti  in misura non superiore a 

quanto corrisposto al predecessore e cioè  Euro 1.620,00, a cui occorre aggiungere oneri 

previdenziali ed IVA; 

 

   RITENUTO necessario individuare le modalità di determinazione del rimborso delle spese 

di viaggio spettanti al Revisore dei conti  per ciascun accesso presso il Comune di Scarnafigi 

dal momento che il vigente Regolamento di contabilità nulla prevede al riguardo e ritenuto di 

prevedere che le spese di viaggio vengano determinate in misura pari ad 1/5 del costo della 

benzina, subordinatamente alla specifica attestazione dello stesso Revisore dei conti correlata 

a ciascun accesso presso il Comune di Scarnafigi nel rispetto comunque del  limite massimo 

di Euro 650,00 (limite inferiore a quello indicato dall’art. 241, comma 6-bis  del D.Lgs. n. 

267/00);  

 

   ACQUISITI i pareri positivi in merito alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

del Servizio, allegati alla presente proposta, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000; 

 

   VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

   VISTO il D.M. Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

 

   VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

 

   VISTO lo Statuto Comunale; 

 

   VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

   CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE DAI 

PRESENTI  

 

DELIBERA 

 

1) – DI PROVVEDERE alla nomina del revisore unico dei conti, per il triennio 23/01/2024 – 

22/01/2027 del Comune di Scarnafigi nella persona della Sig.ra LONETTI Melissa, nata a 

Alessandria il 10/9/1980, Codice Fiscale LNT MSS 80P50 A182K  e residente a San 

Salvatore Monferrato (AL) in via Panza Ernesto n. 51; 

 

2) – DI DETERMINARE il corrispettivo in € 1.620,00, oltre a CPAIA e IVA di legge, oltre al 

rimborso delle spese di viaggio determinate in misura pari ad 1/5 del costo della benzina, 

subordinatamente alla specifica attestazione dello stesso Revisore dei conti correlata a 

ciascun accesso presso il Comune di Scarnafigi nel rispetto comunque del limite massimo 

di Euro 650,00;  

 

3) – DI COMUNICARE al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del 

presente provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 



4) – DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prefettura-Ufficio 

Territoriale del Governo di Cuneo. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

   Con successiva separata votazione espressa palesemente per alzata di mano con il seguente 

esito:  

 

 

   CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE DA N. 6 

CONSIGLIERI PRESENTI E N. 6 CONSIGLIERI VOTANTI 

 

DICHIARA 

 

   il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00, al fine di 

garantire l’operatività dell’ente dal punto di vista finanziario per la realizzazione dei 

programmi dell’amministrazione comunale. 

 

 

   Il Consiglio comunale termina alle ore 12,10. 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: GHIGO Riccardo 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, comma. 1 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/00 è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 14/02/2024 al 29/02/2024 sul 

sito informatico, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009. 

 

Li, 14/02/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il       

 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il 23-gen-2024 

 

 

Li, 14/02/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:GARELLO Claudia 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Lì, 14/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GARELLO Claudia 


